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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá zneuţíváním informačních technologií,

zejména prostřednictvím kyberšikany a kybergroomingu, jako nových forem

internetové kriminality. V prvních dvou částech jsou vysvětleny základní pojmy,

specifika komunikace v internetovém prostředí a její rozdíly oproti komunikaci

v reálném ţivotě. Je zde vyzdviţena zejména skupina náctiletých uţivatelů,

spadajících do nejohroţenější kategorie potencionálních obětí těchto dvou jevů, coţ

dokazuje výzkum provedený Národním centrem bezpečnějšího internetu a

společností Gemius v lednu 2009, o který se zde autor opírá.

V další části jsou podrobně vysvětleny pojmy kyberšikana a kybergrooming,

jejich formy a způsoby, jimiţ jsou páchány. Do této části jsou rovněţ zahrnuty

praktické příklady, které zejména laické společnosti demonstrují průběh kyberšikany

tak, jak se skutečně odehrává. Autor rovněţ zmiňuje příběhy kybergroomingu spolu s

jeho tragickými následky.

Poslední část je věnována prevenci, jako moţné ochraně v boji proti

kyberšikaně a kybergroomingu, která se vztahuje zejména k rodičům potencionálních

obětí. Práce hovoří o moţnostech ochrany dítěte z pozice rodiče a také nabízí

moţnosti řešení, pokud se dítě stane obětí některého z jmenovaných jevů.
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ABSTRACT

This theses deals with abusing information communications technologies,

especially trough cyberbullying and cybergrooming as new forms of Internet crime.

The first two parts contain explanation of basic terms, specification of Internet

communication and its differences against real life communication. It is focussing

especially on the group of teenage users who are most vulnerable as potential victims

of above mentioned phenomena. This is also proved in the research provided by the

National center of Safer Internet and the Gemius Company from January 2009,

which was the main source for the author.

Other parts bring detailed explanation of cyberbullying and cybergrooming,

their forms and ways how they are committed. There are also practical examples in

this part that show (especially to laics) the procedure of cyberbullying in reality. The

author also mentions real stories in cybergrooming with they worst consequences.

The last part deals with the prevention as the possible protection against

cyberbullying and cybergrooming, which is devoted especially to parents of potential

victims. The work describes some possibilities of children protection by parents. It

offers also possible solution in case the child becomes the victim of above mentioned

phenomena.
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Úvod

Ţivě si vzpomínám na dobu mých patnácti let. Ukončila jsem Základní školu

a po prázdninách mě čekal odjezd na internát, kde jsem vzhledem k velké

vzdálenosti mezi domovem a Střední školou byla nucena pobývat po dobu čtyř let.

Moţná i toto byl důvod, proč jsem od svých rodičů obdrţela dárek v podobě

mobilního telefonu, který v mém okolí nevlastnil téměř ţádný můj vrstevník. Asi

nikoho nepřekvapí, ţe jsem tímto přístrojem byla nadšena a rozhodně by mě tehdy

nenapadlo, ţe důvodem tohoto dárku byla moţnost kontaktu, a také dohledu, dcery

ze strany rodičů. O rok později jsem se spolu se svým o čtyři roky mladším bratrem

radovala z dalšího dárku, kterým byl pro změnu stolní počítač, jakoţto rovněţ

nepříliš hojně rozšířený přístroj v našem okolí.

Od této doby uběhlo deset let a snad uţ ţádné dítě v patnácti letech není bez

mobilního přístroje či počítače. Tyto dvě věci se staly nezbytnou a samozřejmou

součástí kaţdodenního ţivota, vyuţívanou nejen dospělými, ale převáţně dětmi,

jejichţ věková hranice coby majitele přístrojů se značně sníţila. Spolu s rozvojem

vědy se vyvíjí také informační komunikační technologie, mezi něţ počítač a mobilní

telefon bezesporu patří. Mobilní přístroj má mnohem více funkcí neţ moţnost volání

a zasílání textových zpráv, jak tomu bylo dříve. Tyto telefony jsou dnes natolik

vyspělé, ţe nabízejí jejich uţivatelům moţnost uchovávání velkého mnoţství

informací, v podobě hudebních souborů, fotografií a obrazových záznamů. Pokud se

podíváme na počítačovou techniku, je rozdíl dnes a před deseti lety rovněţ patrný.

Staré typy stolních počítačů jsou postupně nahrazovány „laptopy“, u nás častěji

známými pod označením „notebooky“ a rovněţ málokterý majitel nemá ve svém

počítači zabudovaný internet. Přenos po síti je velmi rychlý, efektivní a levný, coţ je

jen hrstka důvodů jeho rozšířenosti po celém světě. Internet je zdrojem informací,

pomocníkem při práci a jistě by se dala vyjmenovat celá řada dalších uţitečných

věcí, které nám přináší. Na druhou stranu je také velmi často zneuţíván, obecně

k páchání kriminality.

Pracuji jako odborný referent na Útvaru Prevence kriminality a jedním

z témat, se kterým přicházím k dětem ve věku deseti aţ patnácti let do škol je téma „

Jak si nenechat ublíţit“. Protoţe se v této přednášce mluví také o kyberšikaně a

kybergroomingu, vţdy se v úvodu dětí ptám, kolik z nich má doma počítač. Uţ

v páté třídě je to přibliţně osmdesát procent dětí, které zároveň přiznávají, ţe vlastní
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své webové stránky, pouţívají sociální sítě a seznamují se prostřednictvím online

komunikace s ostatními uţivateli internetu. V průběhu této přednášky však zjišťuji,

ţe si děti neuvědomují rizika spojené s uţíváním internetu a jejich chování a sdílení

informací o sobě samých je dosti rizikové. Tato skutečnost, společně s mediálními

případy, které se v poslední době čím dál častěji odehrávají ve světě i u nás, mě

přiměly k výběru tématu s názvem „Kyberšikana a kybergrooming jako hrozba

náctiletým.“ I přesto, ţe jsem sama dle mého názoru zkušeným uţivatelem internetu,

bývám překvapena, kdyţ se stále objevují nové formy a moţnosti jeho zneuţití, a

dokáţi si velmi dobře představit, ţe generace, která v mládí přístup k počítačům

neměla, je ve většině případech méně zkušená neţ jejich děti. Jestliţe se však rodiče

neorientují ve světě, který je pro většinu dnešních dětí samozřejmostí, nemohou ani

důsledně zabránit rizikům, které se na děti řítí formou kyberútoků ze strany pachatelů

tohoto jednání. Cílem mé práce je proto poukázat na kyberšikanu a

kybergrooming jakožto hrozbu mladým uživatelům, kterou si neuvědomují jak

oni sami, tak rovněž jejich rodiče a nabídnout možná preventivní opatření,

která by mohla zamezit případům, kdy se dítě dostane do pozice oběti

internetové kriminality.

V této práci se opírám o výzkum provedeny Národním centrem bezpečnějšího

internetu a společností Gemius v lednu 2009, který mi potvrzuje mou domněnku, ţe

obě jmenované skupiny, náctiletí i rodiče, jsou nedostatečně informovaní o hrozbách

spojených s vyuţíváním internetu a mobilních přístrojů a ţe ani prevence ze strany

rodičů k zabránění negativních následků není tak velká, jak se sami domnívají. Na

základě těchto výsledků se pokouším vysvětlit specifika internetové komunikace ve

srovnání s komunikací v reálném prostředí, dále se zabývám detailním popisem

kyberšikany a kybergroomingu, včetně jejich forem, druhů, charakteristiky hlavních

aktérů atd. Do této části jsem se snaţila vloţit hodně praktických příkladů, převáţně

převzatých z reálných online komunikací mezi uţivateli, a skutečných příběhů, díky

nimţ lze problematiku lépe pochopit i z pozice laika.

Poslední část by mohla být přínosná především rodičům, kteří se zde dozvědí

rady a informace, jak nejlépe své dítě před těmito jevy ochránit. Dále se zde okrajově

zmiňuji o projevech dítěte, které se obětí stalo a moţnostech pomoci, na kterou je

třeba se v takových případech obrátit.

Informace jsem čerpala převáţně z internetových zdrojů, zejména kvůli

nedostatečnému mnoţství kniţních publikací na tuto tématiku.
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1. Vymezení základních pojmů

V začátku své práce jsem se rozhodla nejprve definovat tři základní pojmy,

které jsou uvedeny jiţ v názvu práce. Důvodem je časté opakování v textu a i kdyţ

těmto pojmům budou věnovány samostatné kapitolky, pro lepší orientaci uvádím

stručné vymezení pojmu „kyberšikana“, „kybergrooming“ a „náctiletý“ jiţ nyní.

1. 1 Kyberšikana

„Kyberšikanu (cyberbullying) definujeme jako zneužití ICT (informačních

komunikačních technologií), zejména pak mobilních telefonů a internetu, k takovým


[…]


mladým uživatelům, kterou si neuvědomují jak oni sami, tak rovněž jejich

rodiče a nabídnout možná preventivní opatření, která by mohla zamezit

případům, kdy se dítě dostane do pozice oběti internetové kriminality.

I přesto, ţe moje informovanost o internetové kriminalitě byla nemalá,

samotnou mě překvapilo, jak velkou hrozbu mladým lidem internet přináší.

V médiích slýcháme o tragických následcích kyberšikany a kybergroomingu, ale

myslím si, ţe většinová společnost ještě stále není dostatečně vybavena informacemi,

které jsou potřeba zejména k eliminaci těchto jevů. Stejně tak jako se vyvíjí věda a

technika, měla by růst i informovanost náctiletých a v nemalé míře jejich rodičů,

protoţe jen zisk informací a uchopení kyberšikany a kybergroomingu jako celku

můţe vést k lepšímu řešení těchto problémů.

Ve své práci mluvím o specifiku internetového prostředí v porovnání

s prostředím reálným, detailně rozebírám kyberšikanu a kybergrooming a přicházím

s moţným řešením, kterým by mohla být včasná prevence, zejména ze strany rodičů.

Domnívám se, ţe cíl mé práce byl převáţně splněn, ale kriticky musím uznat,

ţe se nabízely i další témata související s touto problematikou, jako je např. právní

zakotvení kyberšikany a kybergroomingu.

Během práce a studia pramenu vyvstalo také několik otázek, kterými by bylo

rovněţ zajímavé se v budoucnu věnovat. Osobně by mě třeba zajímalo, jestli se

během následujících let bude informovanost společnosti o kyberšikaně a

kybergroomingu zvyšovat a zda – li se dostane do povědomí lidí v širším rozsahu,

neţ je tomu nyní.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Internetová stránka Lide.cz
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Příloha č. 2 – Blog, neboli „internetový deníček“
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Příloha č. 3 – Facebook , oblíbená sociální síť uživatelů
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Příloha č. 4 – Youtube – nejoblíbenější server ke sdílení videí
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Příloha č. 5 – Smlouva o používání internetu v rodině

Smlouva o používání internetu v rodině
Dítě:
Chápu, že používání rodinného počítače je výsada, která se řídí následujícími

pravidly:

1. Budu respektovat soukromí všech, kteří pouţívají tento počítač. Nebudu otevírat,

přemisťovat nebo mazat soubory, které nejsou moje.

2. Rozumím tomu, ţe máma a táta mohou kdykoli vstoupit na můj účet a podívat se na mé

soubory.

3. Nebudu nic stahovat, nebo instalovat programy předtím, neţ se zeptám rodičů.

4. Nikdy nebudu prozrazovat na Internetu svá osobní data. Nikdy nebudu prozrazovat své

příjmení, telefonní číslo, adresu, nebo název školy, kterou navštěvuji – dokonce, ani pokud

znám osobu, se kterou komunikuji online. Moje přezdívka na počítači bude:

.................................

5. Rozumím tomu, ţe mohu pouţívat počítač pouze pro rodiči schválené účely.

6. Nikdy nebudu psát nebo posílat na Internetu nic, co bych si nepřál(a), aby rodiče viděli.

Nebudu mluvit sprostě nebo jakkoli jinak nevhodně. Pokud obdrţím zprávy nebo videa,

která obsahují hrubé výrazy, okamţitě je přepošlu mámě nebo tátovi.

7. Nikdy nebudu souhlasit s osobní schůzkou s někým, koho „poznám“ na Internetu, aniţ by

s tím souhlasili rodiče. Nebezpeční lidé mě mohou zkoušet nalákat na schůzku.

8. Kdykoli se budu cítit nepříjemně kvůli nějaké zkušenosti na Internetu, okamţitě to řeknu

rodičům.

Rozumím tomu, že rodiče mi těmito pravidly chtějí

pomoct a ne mě trestat.
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Rodič:

Chápu, že je mojí zodpovědností chránit svou rodinu a pomáhat jí užít si to nejlepší, co

Internet nabízí. V tomto smyslu souhlasím s následujícím:

1. Budu naslouchat klidně. Pokud za mnou mé dítě přijde se svými online zkušenostmi,

slibuji, ţe se nenaštvu, ale udělám to nejlepší pro to, abych svému dítěti pomohl(a) vyřešit

situaci, do které se dostalo.

2. Budu racionální. Nastavím pro dítě rozumná pravidla a očekávání pro pouţívání Internetu.

Vyvodím rozumné důsledky při rozhodování o jeho chybách.

3. Budu se svým dítětem zacházet s důstojností. Budu respektovat přátelství, která mé dítě

naváţe na Internetu, stejně jako respektuji jeho kamarády ze školy apod.

4. Nebudu bezdůvodně narušovat soukromí svého dítěte. Slibuji, ţe nezajdu dále, neţ budu

potřebovat pro to, abych ochránil(a) bezpečí svého dítěte. Nebudu číst zápisky nebo deníky,

stejně tak ani nebudu kontrolovat jeho e-maily nebo soubory, pokud k tomu nebudu mít

závaţný důvod.

5. Nebudu přijímat drastická opatření. Nehledě na to, co se stane, rozumím tomu, ţe Internet

je důleţitý nástroj pro úspěch mého dítěte ve škole, vztazích nebo v práci, a slibuji, ţe

Internet zcela nezakáţu.

6. Budu zúčastněný/á. Budu trávit čas se svým dítětem a stanu se kladnou součástí jeho

online aktivit a přátelství – stejně tak, jako je tomu v ţivotě offline.

Rozumíme výše uvedeným pravidlům a v souladu

s nimi souhlasíme s používáním počítače.

Podpis dítěte.......................................................

Datum..................................................................

Podpis rodiče......................................................

Datum .................................................................
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Příloha č. 6 – Film – Seznamsebezpečně.cz