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 Autorka ve své práci řeší v současnosti velmi atraktivní téma, které bohužel dosud není

dostatečně a systematicky dotováno příslušnou odbornou literaturou. Zpracovatel je tedy

odkázán především na internetové zdroje, dílčí statě a situační studie. V tomto ohledu měla

autorka práci ztíženější.

Konstatuji, že cíl práce je poměrně pregnantně specifikován, jasně zformulován. Autorce se

jedná o zmapování některých okolností tohoto novodobého fenoménu, který přerostl do

podoby internetové kriminality ohrožující „náctileté“ uživatele. Je však pochopitelné, že není

silách jedné bakalářské práce vytýčený problém zmapovat vyčerpávajícím způsobem.

Členění práce do uvedených kapitol je logické, víceméně je dodržen princip postupu od

konkrétnějšího k obecnějšímu. V úvodní kapitole jsou srozumitelně vymezeny v práci

nejfrekventovanější pojmy a jejich geneze. Globálnější pohled na problémy a nebezpečí

internetové komunikace následuje.

Velké nebezpečí (správně jej autorka vystihuje) tkví ve skutečnosti, že internetová

komunikace je jev velmi anonymní a tím na sebe nabaluje možnosti poměrně dynamicky

měnit svou identitu či vytvářet zcela novou, zcela odlišnou od té skutečné.

Jako psycholog oceňuji, že si autorka správně povšimla dalšího výrazně negativního specifika

internetové komunikace- a to absolutní absence prvků tzv. neverbální komunikace. Gesta,

mimika, výraz očí, pantomimika (prvky neverbální komunikace) přitom rámují naše sdělení

do určitého emočního rámce. Ten internetové komunikaci zcela chybí!

Kapitola práce o tzv.“ náctiletých“ jako nejfrekventovanějších uživatelích komunikace, je

zdařilá a správně respektuje známe psychosociální zvláštnosti této skupiny.

Grafy v textu uvedené srozumitelně doplňují sledovanou problematiku, stejně jako dílčí

komentáře k nim. Celý text práce je rovněž vhodně proložen konkrétními příklady ze sféry

kyberšikany a jejich analýzou.

Za cílovou a nejvíce v práci přínosnou považuji kapitolu 5. Zde se autorka věnuje dostupným

preventivním aktivitám vůči kyberšikan ě a kbyrgroomingu. Těžiště těchto preventivních

aktivit správně vidí v rodinné sféře, do níž autorka směruje svůj návrh. Tím je konkrétní

návod pro dospělé, jak u dítěte nejlépe rozpoznat, zda se stává obětí některé z forem šikany a

jak tyto , vesměs negativní, projevy minimalizovat či zcela odstranit.

Závěrem svého posouzení konstatuji, že autorka používá kultivovaný vyjadřovací aparát,

přitom místy i netradičním způsobem. Což vytváří zajímavou a příjemně čtivou kombinaci.

K práci s odbornou literaturou nemám přípomínky.
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K obhajobě doporučuji tyto otázky:

1) Specifikujte právní, pedagogické a sociálně psychologické limity vztahující se k Vámi

používanému pojmu „náctiletý“?

2) Proč je, dle Vašeho názoru, pro řadu agresorů kyberšikana lákavější než klasická

šikana?
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